
ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA CIOCANI 
CONSILIUL LOCAL          
                                
 
        

HOTĂRÂRE   
Nr.  4   /2017 

 privind utilizarea  excedentului bugetar al anului 2016 
 
 Având în vedere: 
            - expunerea de motive a primarului privind cheltuirea excedentului bugetar de la 
sfârşitul anului 2016; 
           -raportul compartimentului contabilitate, raportul comisiei de specialitate; 
 - prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificǎrile şi 
completǎrile ulterioare;  
             În conformitate cu prevederile Ordinului MFP nr.  2890/2016  pentru aprobarea 
Normelor metodologice privind încheierea exerciţiului bugetar al anului 2016; 

 În temeiul prevederilor art.36, alin. (2) lit. “b” şi alin. (4) lit. “a”, art.45 alin (1) şi 
(3) din Legea  nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare; 
 

Consiliul local al comunei CIOCANI, judeţul Vaslui, adoptă prezenta 
hotărâre. 
 

    Art.1.  Se aprobă utilizarea excedentului  din veniturile bugetului local de la sfârşitul 
anului 2016 al comunei  CIOCANI, în sumă de 228.366,40 lei, pentru secţiunea de 
dezvoltare și de funcționare, pentru acoperirea următoarelor cheltuieli:  

- Achiziții piatră drum Ciocani-Pod-Pietriș  - 67.075,40 lei, Cap. 84.02.20 
- Lucrari aductiune cu apa Crîng – 161.291 lei, Cap.70.02.71 

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează ordonatorul 
principal de credite bugetare al comunei Ciocani. 

Art.3. Secretarul comunei Ciocani va comunica prezenta hotărâre primarului comunei, 
Instituţiei Prefectului judeţului Vaslui pentru exercitarea controlului cu privire la legalitate,  
şi se aduce la cunoştinţă publică prin afişare . 

 
, 

                                                                                                                            30.01. 2017 
  

 
Preşedinte de şedinţă,                                        

Budeanu Ion                                     
                                                                         
                                                                             

                                              Contrasemneaza, 

                                                                                                       Secretar, Abaza Iosefina 
 
 
 
 
 
 




